
Volume: 5 - Número: 500 de 25 de Novembro de 2022

DATA: 25/11/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACAJUS/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 85996403871

E-mail: PGMBANCODEDADOS@YAHOO.COM

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany , nº 600 Centro

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus Assinado eletronicamente por:
João Luiz Ngueira Barbosa Neto

CPF: ***.415.103-**
em 25/11/2022 16:16:11

IP com n°: 192.168.10.101
www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

528

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 500/2022 - 25/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 2022.07.29.002-TP/2022 - PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO DISTRITO DO 

PASCOAL NA CIDADE DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DE CONTRATO: 2022.07.29.002-TP/2022 - PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO DISTRITO DO 

PASCOAL NA CIDADE DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 2022.08.19.001-CP/2022 - CONSTRUÇÃO DE ESCOLA PADRÃO 12 SALAS E 

QUADRA COBERTA NA COMUNIDADE DO TUCUM NO MUCICIPIO DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DE CONTRATO: 2022.08.19.001-CP/2022 - CONSTRUÇÃO DE ESCOLA PADRÃO 12 SALAS E QUADRA 

COBERTA NA COMUNIDADE DO TUCUM NO MUCICIPIO DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 2022.08.08.001-TP/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO 

EM PEDRA TOSCA DE DIVERSAS RUAS DO BAIRRO DEDE GAMA, PRÓXIMO A EMPRESA ARROZ B1 NA 

CIDADE DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DE CONTRATO: 2022.08.08.001-TP/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO EM 

PEDRA TOSCA DE DIVERSAS RUAS DO BAIRRO DEDE GAMA, PRÓXIMO A EMPRESA ARROZ B1 NA CIDADE 

DE PACAJUS/CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 25/11/2022 16:16:11 - IP com n°: 192.168.10.101
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=528

2/5www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 500/2022 - 25/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 2022.07.29.002-TP/2022

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO cumpridas as exigências de Julgamento da TOMADA DE 
PREÇOS N° 2022.07.29.002-TP, que trata da PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO DISTRITO DO 
PASCOAL NA CIDADE DE PACAJUS/CE, bem como Parecer pertinente do Procurador Geral do Município 
atestando a regularidade do certame em tela, HOMOLOGO  o mesmo para que surta os devidos efeitos 
legais ao respectivo vencedor, a saber: DELTACON CONSTRUÇÕES & ENGENHARIA, com o valor global 
de R$ 581.806,72 (QUINHENTOS E OITENTA E UM MIL, OITOCENTOS E SEIS REAIS E SETENTA E 
DOIS CENTAVOS). Município de Pacajus - Estado do Ceará, 24 de NOVEMBRO de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 2022.07.29.002-01-TP/2022

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO do município de PACAJUS/CE 
torna público o extrato do Contrato de nº 2022.07.29.002 -01 decorrente do processo licitatório na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.07.29.002 -TP, cujo objeto é PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS 
RUAS NO DISTRITO DO PASCOAL NA CIDADE DE PACAJUS/CE , SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO. CONTRATADA: DELTACON CONSTRUÇÕES & 
ENGENHARIA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23 DE NOVEMBRO DE 2022. VALOR GLOBAL:  
R$ 581.806,72 (QUINHENTOS E OITENTA E UM MIL, OITOCENTOS E SEIS REAIS E SETENTA E DOIS 
CENTAVOS). RECURSOS: da dotação orçamentária 1001.0015 .451. 1002 .1.010 - 4.4.90.51.00 . 
1500000000. JONATHAS JACQUES RODRIGUES FERREIRA – ORDENADOR DE DESPESAS.

A SER PUBLICADO EM 24 DE NOVEMBRO DE 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 2022.08.19.001-CP/2022

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO cumpridas as exigências de Julgamento da 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.08.19.001-CP, que trata da é CONSTRUÇÃO DE ESCOLA PADRÃO 
12 SALAS E QUADRA COBERTA NA COMUNIDADE DO TUCUM NO MUCICIPIO DE PACAJUS/CE , 
bem como Parecer pertinente do Procurador Geral do Município atestando a regularidade do certame em 
tela, HOMOLOGO  o mesmo para que surta os devidos efeitos legais ao respectivo vencedor, a saber: FCS 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME, com o valor global de   R$ 5.630.854,97 (CINCO MILHOES 
SEISCENTOS E TRINTA MIL OITOCENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E SETE 
CENTAVOS). Município de Pacajus - Estado do Ceará, 24 de NOVEMBRO de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
EXTRATO DE CONTRATO: 2022.08.19.001-CP/2022

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE do município de PACAJUS/CE torna público o 
extrato do Contrato de nº 2022.08.23.02 -01 decorrente do processo licitatório na modalidade 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.08.19.001-CP, cujo objeto é CONSTRUÇÃO DE ESCOLA PADRÃO 

12 SALAS E QUADRA COBERTA NA COMUNIDADE DO TUCUM NO MUCICIPIO DE PACAJUS/CE , 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE. CONTRATADA: FCS CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA ME. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23 DE NOVEMBRO DE 2022. VALOR 

GLOBAL R$ 5.630.854,97 (CINCO MILHOES SEISCENTOS E TRINTA MIL OITOCENTOS E CINQUENTA 

E QUATRO REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS). RECURSOS: da dotação nº 1201. 1.020; Elemento 
de despesa nº 4.4.90.51.00, Fonte: 1540000000. JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA – ORDENADOR 
DE DESPESAS.

A SER PUBLICADO EM 24 DE NOVEMBRO DE 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 2022.08.08.001-TP/2022

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO cumpridas as exigências de Julgamento da TOMADA DE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 25/11/2022 16:16:11 - IP com n°: 192.168.10.101
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=528

3/5www.pacajus.ce.gov.br

�E�X�T�R�A�T�O� �D�O� �T�E�R�M�O� �D�E� �H�O�M�O�L�O�G�A�����O� �c�u�m�p�r�i�d�a�s� �a�s� �e�x�i�g���n�c�i�a�s� �d�e� �J�u�l�g�a�m�e�n�t�o� �d�a� �T�O�M�A�D�A� �D�E� �P�R�E���O�S� �N��� �2�0�2�2�.�0�7�.�2�9�.�0�0�2�-�T�P�,� �q�u�e� �t�r�a�t�a� �d�a� �P�A�V�I�M�E�N�T�A�����O� �D�E� �D�I�V�E�R�S�A�S� �R�U�A�S� �N�O� �D�I�S�T�R�I�T�O� �D�O� �P�A�S�C�O�A�L� �N�A� �C�I�D�A�D�E� �D�E� �P�A�C�A�J�U�S�/�C�E�,� �b�e�m� �c�o�m�o� �P�a�r�e�c�e�r� �p�e�r�t�i�n�e�n�t�e� �d�o� �P�r�o�c�u�r�a�d�o�r� �G�e�r�a�l� �d�o� �M�u�n�i�c���p�i�o� �a�t�e�s�t�a�n�d�o� �a� �r�e�g�u�l�a�r�i�d�a�d�e� �d�o� �c�e�r�t�a�m�e� �e�m� �t�e�l�a�,� �H�O�M�O�L�O�G�O� � �o� �m�e�s�m�o� �p�a�r�a� �q�u�e� �s�u�r�t�a� �o�s� �d�e�v�i�d�o�s� �e�f�e�i�t�o�s� �l�e�g�a�i�s� �a�o� �r�e�s�p�e�c�t�i�v�o� �v�e�n�c�e�d�o�r�,� �a� �s�a�b�e�r�:� �D�E�L�T�A�C�O�N� �C�O�N�S�T�R�U�����E�S� �&� �E�N�G�E�N�H�A�R�I�A�,� �c�o�m� �o� �v�a�l�o�r� �g�l�o�b�a�l� �d�e� �R�$� �5�8�1�.�8�0�6�,�7�2� �(�Q�U�I�N�H�E�N�T�O�S� �E� �O�I�T�E�N�T�A� �E� �U�M� �M�I�L�,� �O�I�T�O�C�E�N�T�O�S� �E� �S�E�I�S� �R�E�A�I�S� �E� �S�E�T�E�N�T�A� �E� �D�O�I�S� �C�E�N�T�A�V�O�S�)�.� �M�u�n�i�c���p�i�o� �d�e� �P�a�c�a�j�u�s� �-� �E�s�t�a�d�o� �d�o� �C�e�a�r���,� �2�4� �d�e� �N�O�V�E�M�B�R�O� �d�e� �2�0�2�2�.
�A� �S�E�C�R�E�T�A�R�I�A� �D�E� �I�N�F�R�A�E�S�T�R�U�T�U�R�A� �E� �D�E�S�E�N�V�O�L�V�I�M�E�N�T�O� �U�R�B�A�N�O� �d�o� �m�u�n�i�c���p�i�o� �d�e� �P�A�C�A�J�U�S�/�C�E� �t�o�r�n�a� �p���b�l�i�c�o� �o� �e�x�t�r�a�t�o� �d�o� �C�o�n�t�r�a�t�o� �d�e� �n��� �2�0�2�2�.�0�7�.�2�9�.�0�0�2�-�0�1� �d�e�c�o�r�r�e�n�t�e� �d�o� �p�r�o�c�e�s�s�o� �l�i�c�i�t�a�t���r�i�o� �n�a� �m�o�d�a�l�i�d�a�d�e� �T�O�M�A�D�A� �D�E� �P�R�E���O�S� �N��� �2�0�2�2�.�0�7�.�2�9�.�0�0�2�-�T�P�,� �c�u�j�o� �o�b�j�e�t�o� ��� �P�A�V�I�M�E�N�T�A�����O� �D�E� �D�I�V�E�R�S�A�S� �R�U�A�S� �N�O� �D�I�S�T�R�I�T�O� �D�O� �P�A�S�C�O�A�L� �N�A� �C�I�D�A�D�E� �D�E� �P�A�C�A�J�U�S�/�C�E�,� �S�E�C�R�E�T�A�R�I�A� �D�E� �I�N�F�R�A�E�S�T�R�U�T�U�R�A� �E� �D�E�S�E�N�V�O�L�V�I�M�E�N�T�O� �U�R�B�A�N�O�.� �C�O�N�T�R�A�T�A�D�A�:� �D�E�L�T�A�C�O�N� �C�O�N�S�T�R�U�����E�S� �&� �E�N�G�E�N�H�A�R�I�A�.� �D�A�T�A� �D�A� �A�S�S�I�N�A�T�U�R�A� �D�O� �C�O�N�T�R�A�T�O�:� �2�3� �D�E� �N�O�V�E�M�B�R�O� �D�E� �2�0�2�2�.� �V�A�L�O�R� �G�L�O�B�A�L�:� � �R�$� �5�8�1�.�8�0�6�,�7�2� �(�Q�U�I�N�H�E�N�T�O�S� �E� �O�I�T�E�N�T�A� �E� �U�M� �M�I�L�,� �O�I�T�O�C�E�N�T�O�S� �E� �S�E�I�S� �R�E�A�I�S� �E� �S�E�T�E�N�T�A� �E� �D�O�I�S� �C�E�N�T�A�V�O�S�)�.� �R�E�C�U�R�S�O�S�:� �d�a� �d�o�t�a�����o� �o�r���a�m�e�n�t���r�i�a� �1�0�0�1�.�0�0�1�5� �.�4�5�1�.� �1�0�0�2� �.�1�.�0�1�0� �-� �4�.�4�.�9�0�.�5�1�.�0�0� �.� �1�5�0�0�0�0�0�0�0�0�.� �J�O�N�A�T�H�A�S� �J�A�C�Q�U�E�S� �R�O�D�R�I�G�U�E�S� �F�E�R�R�E�I�R�A�  �� �O�R�D�E�N�A�D�O�R� �D�E� �D�E�S�P�E�S�A�S�.��
��
�A� �S�E�R� �P�U�B�L�I�C�A�D�O� �E�M� �2�4� �D�E� �N�O�V�E�M�B�R�O� �D�E� �2�0�2�2�.
�E�X�T�R�A�T�O� �D�O� �T�E�R�M�O� �D�E� �H�O�M�O�L�O�G�A�����O� �c�u�m�p�r�i�d�a�s� �a�s� �e�x�i�g���n�c�i�a�s� �d�e� �J�u�l�g�a�m�e�n�t�o� �d�a� �C�O�N�C�O�R�R���N�C�I�A� �P���B�L�I�C�A� �N��� �2�0�2�2�.�0�8�.�1�9�.�0�0�1�-�C�P�,� �q�u�e� �t�r�a�t�a� �d�a� ��� �C�O�N�S�T�R�U�����O� �D�E� �E�S�C�O�L�A� �P�A�D�R���O� �1�2� �S�A�L�A�S� �E� �Q�U�A�D�R�A� �C�O�B�E�R�T�A� �N�A� �C�O�M�U�N�I�D�A�D�E� �D�O� �T�U�C�U�M� �N�O� �M�U�C�I�C�I�P�I�O� �D�E� �P�A�C�A�J�U�S�/�C�E�,� �b�e�m� �c�o�m�o� �P�a�r�e�c�e�r� �p�e�r�t�i�n�e�n�t�e� �d�o� �P�r�o�c�u�r�a�d�o�r� �G�e�r�a�l� �d�o� �M�u�n�i�c���p�i�o� �a�t�e�s�t�a�n�d�o� �a� �r�e�g�u�l�a�r�i�d�a�d�e� �d�o� �c�e�r�t�a�m�e� �e�m� �t�e�l�a�,� �H�O�M�O�L�O�G�O� � �o� �m�e�s�m�o� �p�a�r�a� �q�u�e� �s�u�r�t�a� �o�s� �d�e�v�i�d�o�s� �e�f�e�i�t�o�s� �l�e�g�a�i�s� �a�o� �r�e�s�p�e�c�t�i�v�o� �v�e�n�c�e�d�o�r�,� �a� �s�a�b�e�r�:� �F�C�S� �C�O�N�S�T�R�U�����E�S� �E� �S�E�R�V�I���O�S� �L�T�D�A� �M�E�,� �c�o�m� �o� �v�a�l�o�r� �g�l�o�b�a�l� �d�e� � �R�$� �5�.�6�3�0�.�8�5�4�,�9�7� �(�C�I�N�C�O� �M�I�L�H�O�E�S� �S�E�I�S�C�E�N�T�O�S� �E� �T�R�I�N�T�A� �M�I�L� �O�I�T�O�C�E�N�T�O�S� �E� �C�I�N�Q�U�E�N�T�A� �E� �Q�U�A�T�R�O� �R�E�A�I�S� �E� �N�O�V�E�N�T�A� �E� �S�E�T�E� �C�E�N�T�A�V�O�S�)�.� �M�u�n�i�c���p�i�o� �d�e� �P�a�c�a�j�u�s� �-� �E�s�t�a�d�o� �d�o� �C�e�a�r���,� �2�4� �d�e� �N�O�V�E�M�B�R�O� �d�e� �2�0�2�2�.
�A� �S�E�C�R�E�T�A�R�I�A� �D�E� �E�D�U�C�A�����O�,� �C�U�L�T�U�R�A� �E� �E�S�P�O�R�T�E� �d�o� �m�u�n�i�c���p�i�o� �d�e� �P�A�C�A�J�U�S�/�C�E� �t�o�r�n�a� �p���b�l�i�c�o� �o� �e�x�t�r�a�t�o� �d�o� �C�o�n�t�r�a�t�o� �d�e� �n��� �2�0�2�2�.�0�8�.�2�3�.�0�2�-�0�1� �d�e�c�o�r�r�e�n�t�e� �d�o� �p�r�o�c�e�s�s�o� �l�i�c�i�t�a�t���r�i�o� �n�a� �m�o�d�a�l�i�d�a�d�e� �C�O�N�C�O�R�R���N�C�I�A� �P���B�L�I�C�A� �N��� �2�0�2�2�.�0�8�.�1�9�.�0�0�1�-�C�P�,� �c�u�j�o� �o�b�j�e�t�o� ��� �C�O�N�S�T�R�U�����O� �D�E� �E�S�C�O�L�A� �P�A�D�R���O� �1�2� �S�A�L�A�S� �E� �Q�U�A�D�R�A� �C�O�B�E�R�T�A� �N�A� �C�O�M�U�N�I�D�A�D�E� �D�O� �T�U�C�U�M� �N�O� �M�U�C�I�C�I�P�I�O� �D�E� �P�A�C�A�J�U�S�/�C�E�,� �S�E�C�R�E�T�A�R�I�A� �D�E� �E�D�U�C�A�����O�,� �C�U�L�T�U�R�A� �E� �E�S�P�O�R�T�E�.� �C�O�N�T�R�A�T�A�D�A�:� �F�C�S� �C�O�N�S�T�R�U�����E�S� �E� �S�E�R�V�I���O�S� �L�T�D�A� �M�E�.� �D�A�T�A� �D�A� �A�S�S�I�N�A�T�U�R�A� �D�O� �C�O�N�T�R�A�T�O�:� �2�3� �D�E� �N�O�V�E�M�B�R�O� �D�E� �2�0�2�2�.� �V�A�L�O�R� �G�L�O�B�A�L� �R�$� �5�.�6�3�0�.�8�5�4�,�9�7� �(�C�I�N�C�O� �M�I�L�H�O�E�S� �S�E�I�S�C�E�N�T�O�S� �E� �T�R�I�N�T�A� �M�I�L� �O�I�T�O�C�E�N�T�O�S� �E� �C�I�N�Q�U�E�N�T�A� �E� �Q�U�A�T�R�O� �R�E�A�I�S� �E� �N�O�V�E�N�T�A� �E� �S�E�T�E� �C�E�N�T�A�V�O�S�)�.� �R�E�C�U�R�S�O�S�:� �d�a� �d�o�t�a�����o� �n��� �1�2�0�1�.� �1�.�0�2�0�;� �E�l�e�m�e�n�t�o� �d�e� �d�e�s�p�e�s�a� �n��� �4�.�4�.�9�0�.�5�1�.�0�0�,� �F�o�n�t�e�:� �1�5�4�0�0�0�0�0�0�0�.� �J�O�S��� �D�A�R�L�A�N� �C�O�S�M�O� �D�E� �O�L�I�V�E�I�R�A�  �� �O�R�D�E�N�A�D�O�R� �D�E� �D�E�S�P�E�S�A�S�.��
��
�A� �S�E�R� �P�U�B�L�I�C�A�D�O� �E�M� �2�4� �D�E� �N�O�V�E�M�B�R�O� �D�E� �2�0�2�2�.
�E�X�T�R�A�T�O� �D�O� �T�E�R�M�O� �D�E� �H�O�M�O�L�O�G�A�����O� �c�u�m�p�r�i�d�a�s� �a�s� �e�x�i�g���n�c�i�a�s� �d�e� �J�u�l�g�a�m�e�n�t�o� �d�a� �T�O�M�A�D�A� �D�E� �P�R�E���O�S� �N��� �2�0�2�2�.�0�8�.�0�8�.�0�0�1�-�T�P�,� �q�u�e� �t�r�a�t�a� �d�a� �C�O�N�T�R�A�T�A�����O� �D�E� �E�M�P�R�E�S�A� �P�A�R�A� �P�A�V�I�M�E�N�T�A�����O� �E�M� �P�E�D�R�A� �T�O�S�C�A� �D�E� �D�I�V�E�R�S�A�S� �R�U�A�S� �D�O� �B�A�I�R�R�O� �D�E�D�E� �G�A�M�A�,� �P�R���X�I�M�O� �A� �E�M�P�R�E�S�A� �A�R�R�O�Z� �B�1� �N�A� �C�I�D�A�D�E� �D�E� �P�A�C�A�J�U�S�/�C�E�,� �b�e�m� �c�o�m�o� �P�a�r�e�c�e�r� �p�e�r�t�i�n�e�n�t�e� �d�o� �P�r�o�c�u�r�a�d�o�r� �G�e�r�a�l� �d�o� �M�u�n�i�c���p�i�o� �a�t�e�s�t�a�n�d�o� �a� �r�e�g�u�l�a�r�i�d�a�d�e� �d�o� �c�e�r�t�a�m�e� �e�m� �t�e�l�a�,� �H�O�M�O�L�O�G�O� � �o� �m�e�s�m�o� �p�a�r�a� �q�u�e� �s�u�r�t�a� �o�s� �d�e�v�i�d�o�s� �e�f�e�i�t�o�s� �l�e�g�a�i�s� �a�o� �r�e�s�p�e�c�t�i�v�o� �v�e�n�c�e�d�o�r�,� �a� �s�a�b�e�r�:� �C�S�A� �E�N�G�E�N�H�A�R�I�A� �L�T�D�A�,� �c�o�m� �o� �v�a�l�o�r� �g�l�o�b�a�l� �R�$� �4�2�2�.�2�6�1�,�6�4� �(�Q�U�A�T�R�O�C�E�N�T�O�S� �E� �V�I�N�T�E� �E� �D�O�I�S� �M�I�L�,� �D�U�Z�E�N�T�O�S� �E� �S�E�S�S�E�N�T�A� �E� �Q�U�A�T�R�O� �C�E�N�T�A�V�O�S�)�.� �M�u�n�i�c���p�i�o� �d�e� �P�a�c�a�j�u�s� �-� �E�s�t�a�d�o� �d�o� �C�e�a�r���,� �2�4� �d�e� �N�O�V�E�M�B�R�O� �d�e� �2�0�2�2�.


DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 500/2022 - 25/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

PREÇOS N° 2022.08.08.001-TP, que trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO 
EM PEDRA TOSCA DE DIVERSAS RUAS DO BAIRRO DEDE GAMA, PRÓXIMO A EMPRESA ARROZ 
B1 NA CIDADE DE PACAJUS/CE, bem como Parecer pertinente do Procurador Geral do Município 
atestando a regularidade do certame em tela, HOMOLOGO  o mesmo para que surta os devidos efeitos 
legais ao respectivo vencedor, a saber: CSA ENGENHARIA LTDA, com o valor global R$ 422.261,64 
(QUATROCENTOS E VINTE E DOIS MIL, DUZENTOS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS). Município 
de Pacajus - Estado do Ceará, 24 de NOVEMBRO de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 2022.08.08.001-TP/2022

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO do município de PACAJUS/CE 
torna público o extrato do Contrato de nº 2022.08.08.01 -01 decorrente do processo licitatório na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.08.08.001-TP, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DE DIVERSAS RUAS DO BAIRRO DEDE GAMA, PRÓXIMO A 

EMPRESA ARROZ B1 NA CIDADE DE PACAJUS/CE, SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 

DESENVOLVIMENTO URBANO. CONTRATADA: CSA ENGENHARIA LTDA. DATA DA ASSINATURA DO 

CONTRATO: 23 DE NOVEMBRO DE 2022. VALOR GLOBAL R$ 422.261,64 (QUATROCENTOS E VINTE 

E DOIS MIL, DUZENTOS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS). RECURSOS: da dotação orçamentária 
1001.0015 .451. 1002. 1.010 - 4.4.90.51.00 -1500000000. JONATHAS JACQUES RODRIGUES 
FERREIRA – ORDENADOR DE DESPESAS.

A SER PUBLICADO EM 24 DE NOVEMBRO DE 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 25/11/2022 16:16:11 - IP com n°: 192.168.10.101
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=528

4/5www.pacajus.ce.gov.br

�E�X�T�R�A�T�O� �D�O� �T�E�R�M�O� �D�E� �H�O�M�O�L�O�G�A�����O� �c�u�m�p�r�i�d�a�s� �a�s� �e�x�i�g���n�c�i�a�s� �d�e� �J�u�l�g�a�m�e�n�t�o� �d�a� �T�O�M�A�D�A� �D�E� �P�R�E���O�S� �N��� �2�0�2�2�.�0�8�.�0�8�.�0�0�1�-�T�P�,� �q�u�e� �t�r�a�t�a� �d�a� �C�O�N�T�R�A�T�A�����O� �D�E� �E�M�P�R�E�S�A� �P�A�R�A� �P�A�V�I�M�E�N�T�A�����O� �E�M� �P�E�D�R�A� �T�O�S�C�A� �D�E� �D�I�V�E�R�S�A�S� �R�U�A�S� �D�O� �B�A�I�R�R�O� �D�E�D�E� �G�A�M�A�,� �P�R���X�I�M�O� �A� �E�M�P�R�E�S�A� �A�R�R�O�Z� �B�1� �N�A� �C�I�D�A�D�E� �D�E� �P�A�C�A�J�U�S�/�C�E�,� �b�e�m� �c�o�m�o� �P�a�r�e�c�e�r� �p�e�r�t�i�n�e�n�t�e� �d�o� �P�r�o�c�u�r�a�d�o�r� �G�e�r�a�l� �d�o� �M�u�n�i�c���p�i�o� �a�t�e�s�t�a�n�d�o� �a� �r�e�g�u�l�a�r�i�d�a�d�e� �d�o� �c�e�r�t�a�m�e� �e�m� �t�e�l�a�,� �H�O�M�O�L�O�G�O� � �o� �m�e�s�m�o� �p�a�r�a� �q�u�e� �s�u�r�t�a� �o�s� �d�e�v�i�d�o�s� �e�f�e�i�t�o�s� �l�e�g�a�i�s� �a�o� �r�e�s�p�e�c�t�i�v�o� �v�e�n�c�e�d�o�r�,� �a� �s�a�b�e�r�:� �C�S�A� �E�N�G�E�N�H�A�R�I�A� �L�T�D�A�,� �c�o�m� �o� �v�a�l�o�r� �g�l�o�b�a�l� �R�$� �4�2�2�.�2�6�1�,�6�4� �(�Q�U�A�T�R�O�C�E�N�T�O�S� �E� �V�I�N�T�E� �E� �D�O�I�S� �M�I�L�,� �D�U�Z�E�N�T�O�S� �E� �S�E�S�S�E�N�T�A� �E� �Q�U�A�T�R�O� �C�E�N�T�A�V�O�S�)�.� �M�u�n�i�c���p�i�o� �d�e� �P�a�c�a�j�u�s� �-� �E�s�t�a�d�o� �d�o� �C�e�a�r���,� �2�4� �d�e� �N�O�V�E�M�B�R�O� �d�e� �2�0�2�2�.
�A� �S�E�C�R�E�T�A�R�I�A� �D�E� �I�N�F�R�A�E�S�T�R�U�T�U�R�A� �E� �D�E�S�E�N�V�O�L�V�I�M�E�N�T�O� �U�R�B�A�N�O� �d�o� �m�u�n�i�c���p�i�o� �d�e� �P�A�C�A�J�U�S�/�C�E� �t�o�r�n�a� �p���b�l�i�c�o� �o� �e�x�t�r�a�t�o� �d�o� �C�o�n�t�r�a�t�o� �d�e� �n��� �2�0�2�2�.�0�8�.�0�8�.�0�1�-�0�1� �d�e�c�o�r�r�e�n�t�e� �d�o� �p�r�o�c�e�s�s�o� �l�i�c�i�t�a�t���r�i�o� �n�a� �m�o�d�a�l�i�d�a�d�e� �T�O�M�A�D�A� �D�E� �P�R�E���O�S� �N��� �2�0�2�2�.�0�8�.�0�8�.�0�0�1�-�T�P�,� �c�u�j�o� �o�b�j�e�t�o� ��� �C�O�N�T�R�A�T�A�����O� �D�E� �E�M�P�R�E�S�A� �P�A�R�A� �P�A�V�I�M�E�N�T�A�����O� �E�M� �P�E�D�R�A� �T�O�S�C�A� �D�E� �D�I�V�E�R�S�A�S� �R�U�A�S� �D�O� �B�A�I�R�R�O� �D�E�D�E� �G�A�M�A�,� �P�R���X�I�M�O� �A� �E�M�P�R�E�S�A� �A�R�R�O�Z� �B�1� �N�A� �C�I�D�A�D�E� �D�E� �P�A�C�A�J�U�S�/�C�E�,� �S�E�C�R�E�T�A�R�I�A� �D�E� �I�N�F�R�A�E�S�T�R�U�T�U�R�A� �E� �D�E�S�E�N�V�O�L�V�I�M�E�N�T�O� �U�R�B�A�N�O�.� �C�O�N�T�R�A�T�A�D�A�:� �C�S�A� �E�N�G�E�N�H�A�R�I�A� �L�T�D�A�.� �D�A�T�A� �D�A� �A�S�S�I�N�A�T�U�R�A� �D�O� �C�O�N�T�R�A�T�O�:� �2�3� �D�E� �N�O�V�E�M�B�R�O� �D�E� �2�0�2�2�.� �V�A�L�O�R� �G�L�O�B�A�L� �R�$� �4�2�2�.�2�6�1�,�6�4� �(�Q�U�A�T�R�O�C�E�N�T�O�S� �E� �V�I�N�T�E� �E� �D�O�I�S� �M�I�L�,� �D�U�Z�E�N�T�O�S� �E� �S�E�S�S�E�N�T�A� �E� �Q�U�A�T�R�O� �C�E�N�T�A�V�O�S�)�.� �R�E�C�U�R�S�O�S�:� �d�a� �d�o�t�a�����o� �o�r���a�m�e�n�t���r�i�a� �1�0�0�1�.�0�0�1�5� �.�4�5�1�.� �1�0�0�2�.� �1�.�0�1�0� �-� �4�.�4�.�9�0�.�5�1�.�0�0� �-�1�5�0�0�0�0�0�0�0�0�.� �J�O�N�A�T�H�A�S� �J�A�C�Q�U�E�S� �R�O�D�R�I�G�U�E�S� �F�E�R�R�E�I�R�A�  �� �O�R�D�E�N�A�D�O�R� �D�E� �D�E�S�P�E�S�A�S�.��
��
�A� �S�E�R� �P�U�B�L�I�C�A�D�O� �E�M� �2�4� �D�E� �N�O�V�E�M�B�R�O� �D�E� �2�0�2�2�.


DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 500/2022 - 25/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Bruno Pereira Figueiredo
Prefeito(a)

Francisco Fagner da Costa
Vice-Prefeito(a)

Karinne Nogueira Santiago
Gabinete do Prefeito

Marta Muniz de Menezes Barreiro
Secretaria Municipal de Saúde

Jonathas Jacques Rodrigues Ferreira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano

Joao Luiz Nogueira Barbosa Neto
Procuradoria Geral do Município

Wallison Rodrigues Pereira
Controladoria e Ouvidoria Geral do Município

Jose Cid Dantas Lopes
Instituto de Previdência do Município de Pacajus

Jose Darlan Cosmo de Oliveira
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esporte

Jose Cosme de Carvalho Filho
Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Transporte

Joana Maria Nogueira de Castro Falcão
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Isabelle Nogueira de Castro
Secretaria Municipal do Trabalho e 
Desenvolvimento Social Social

Francisco Charles Pereira da Silva
Autarquia de Trânsito e Transportes

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 25/11/2022 16:16:11 - IP com n°: 192.168.10.101
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=528

5/5www.pacajus.ce.gov.br


